










1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称

益水云清关于亚美大陆煤层气有限公司MB04-C7-41等 4个井场采排废水撬装式一体化处

理项目

项目代码 2412-140521-89-01-428600
建设单位

联系人
联系方式

建设地点

山西 省 晋城 市 沁水 县 郑庄 镇杨家河村西北 1.4km，MB04-C7-41井场内

山西 省 晋城 市 沁水 县 郑庄 镇杨家河村西北 1.9km，MB04-B7-93井场内

山西 省 晋城 市 沁水 县 郑庄 镇 杨家河村西北 2.5km，MB04-B7-76井场内

山西 省 晋城 市 沁水 县 龙港 镇 南坡西南 1.3km，MB01-B2-78井场内
[...]
场采排水处理措施为：各井场排采水经采水管线汇入集水池暂存，集水池内的排

采水在建设初期回用于施工井场钻井、压裂用水，施工期结束后拉运至沁水县沁

洁污水处理有限公司处置。

阶段性自主验收，因马必区块地面条件复杂，沟壑较多交通不便，调整了部

分井场及管线布置，对于产气量高的部分井场增加了采气井，所有井场均在环评

阶段马必区块开采范围内，也均在采矿证批准范围内。此次阶段验收共计 61座

井场（包括本项目涉及服务的 11座井场）、294口井。采气管线包括连接 1号

集气站、2 号集气站、3 号集气站、4 号集气站的井场的采气管线总长度

131.757km。采气管线和采水管线同沟敷设，采水管线总长度 131.757km。集气

管线连接 2号集气站、3号集气站、4号集气站的集气管线总长度 28.26km。外输

管线总长度 12.841km。验收阶段本项目涉及服务的 11座井场采排水处理措施

为：井场排采水经采水管线汇入集水池暂存，集水池内的排采水在建设初期回用

于施工井场钻井、压裂用水，施工期结束后拉运至沁水县沁洁污水处理有限公司

处置。

实际建设情况：由于该项目中部分井场位于偏远山区，交通运输不便，采排

水运输过程存在废水跑冒滴漏、车辆侧翻直接外排等环境风险，雨雪等恶劣天气

小型抽污车甚至无法到达井场进行拉运导致煤层气采排水外溢，可能造成环境污

染等问题。



15

为解决位于山顶、沟谷等交通不便地段井场运距远，拉运成本高，且雨雪天

气拉水车无法抵达现场，造成采排水无法得到及时处理可能产生的环境问题，亚

美大陆煤层气有限公司与晋城市益水云清生态环境科技有限责任公司签订合同，

委托其负责沁水盆地马必区块煤层气项目采排水撬装一体化处理系统（4个）的

工艺方案设计、设备安装施工、运维等。根据建设项目环境影响评价分类管理名

录（2021版），本项目需进行环境影响评价，本项目从周边各井场到MB04-C7-

41、MB04-B7-93、MB04-B7-76、MB01-B2-78四座井场的输水管网和集水池建

设及责任主体为亚美大陆煤层气有限公司，本次评价不涉及。本次评价工程内容

包括井场内部的集水池（不含）至撬装式处理装置的连接管线、撬装式一体化处

理装置、排水管线及配套的环保工程等。井场采排水由管网收集至上述 4座井场

内的集水池。本次采排水撬装式处理项目涉及服务的 11个井场均为沁水盆地马

必区块南区煤层气开发项目中的井场，环保手续齐全。具体见下表。



16

建

设

内

容

表 2-1本项目涉及服务的 11座井场环保手续履行情况表

类别 项目名称
批复/备案文号

及时间
建设内容 采排水去向

环评/验收中涉及本项

目的11座井场采排水

去向

与本项目关系

环评

《山西沁

水盆地马

必合同区

块19亿方

煤层气产

能建设开

发项目

环境影响

报告书》

2023年7月26
日，山西省生

态环境厅以“晋
环审批函

〔2023〕350号”
对该项目环境

影响报告书进

行了批复

429座井场，包括现有井场34座，新

建井场395座，产能规模19亿m3/年，

集输管道包括483.504km采气管线、

88.6km集气管道和490km采水管线，

采水管线和采气管线同沟敷设。

各井场排采水经采水管线

汇入集水池暂存，集水池

内的排采水在建设初期回

用于施工井场钻井、压裂

用水，施工期结束后拉运

至沁水县沁洁污水处理有

限公司处置。

本项目涉及的11座井

场采出水经采水管线

汇入集水池暂存，集

水池内的排采水在建

设初期回用于施工井

场钻井、压裂用水，

施工期结束后拉运至

沁水县沁洁污水处理

有限公司处置。

本项目涉及服务的

11座井场包含在该

环评中

验收

山西沁水

盆地马必

合同区块

19亿方煤

层气产能

建设开发

项目（阶

段性）竣

工环境保

护验收

2024年12月，

《山西沁水盆

地马必合同区

块19亿方煤层

气产能建设开

发项目（阶段

性）》竣工环

境保护自主验

收登记表。编

号：2024-0500
（21）-040

61座井场（包括本项目涉及的11座
井场）、294口井。采气管线包括连

接1号集气站、2号集气站、3号集气

站、4号集气站的井场的采气管线总

长度131.757km。采气管线和采水管

线同沟敷设，采水管线总长度

131.757km。集气管线连接2号集气

站、3号集气站、4号集气站的集气

管线总长度28.26km。外输管线总长

度12.841km。

各井场排采水经采水管线

汇入集水池暂存，集水池

内的排采水在建设初期回

用于施工井场钻井、压裂

用水，施工期结束后拉运

至沁水县沁洁污水处理有

限公司处置

本次验收包含本项目

涉及服务的 11座井

场。

该 11座井场采出水经

采水管线汇入集水池

暂存，集水池内的排

采水在建设初期回用

于施工井场钻井、压

裂用水，施工期结束

后拉运至沁水县沁洁

污水处理有限公司处

置

包含本项目涉及服

务的11座井场，

MB04-C7-41、
MB04-B7-93、
MB04-B7-75、
MB04-B7-83、
MB04-B7-91、
MB04-C7-15、
MB04-B7-76、
MB04-B7-84、
MB01-B2-78、
MB01-B2-87、
MB01-C2-27

2024年8月5日，建设单位对《山西沁水盆地马必合同区块19亿方煤层气产能建设开发项目》在“全国排污许可证管理平台信息平台

公开端”进行了排污许可登记，登记编号：91140000073096525T001W。本次评价涉及服务的11座井场包含其中



17

建

设

内

容

2.2本项目建设的必要性

（1）撬装一体化处理设施建设后可解决马必区块煤层气开发项目在雨雪等

恶劣天气下，小型三轮抽污车无法拉运的问题，保证项目正常生产，且可降低采

排水拉运造成的环境风险。

（2）撬装一体化处理设施技术发展成熟，可保证采排水处理达标排放，有

效降低生产成本。

撬装一体化处理设备采用“高频电物化+絮凝沉淀+超滤工艺”，可实现快速高

效去除COD、BOD、氨氮和氟化物等污染物，从而实现采排水的实时、高效处

理，实现达标排放。同时可降低企业拉运费用，降低污水处理成本。

（3）政策允许

《关于印发沁水县能源革命综合改革试点实施方案的通知》（沁发[2020]3

号）要求，“对运距较远、井位偏僻、监管难度大的井场，可采用撬装式、移动

式污水处理等方式，确保采排水处理彻底到位”。根据现场调查，存在位于偏远

山区的部分井场采排水运输难度大、雨雪天气运输不及时等实际问题，在后续建

设过程中，为了保证各井场煤层气采排水及时处理，可在上述特殊条件的井场建

设撬装式、移动式污水处理设施，确保采排水符合《关于印发沁水县能源革命综

合改革试点实施方案的通知》（沁发[2020]3号）文件“强化企业采排水环保事中

事后监管”的要求。亚美大陆煤层气有限公司委托晋城市益水云清生态环境科技

有限责任公司配套建设煤层气采排水撬装一体化处理系统，对马必区块 11座井

场煤层气采排水进行处理。

（4）输水管网及井场集水池已建设完成，可直接依托。

亚美大陆煤层气有限公司已在MB04-C7-41、MB04-B7-93、MB04-B7-76、

MB01-B2-78井场修建了集水池，铺设了连接周边井场的输水管网，使周边井场

的采排水集中收集到上述 4座井场。输水管网已建设完成，本项目可直接依托。

本次评价项目拟在MB04-C7-41、MB04-B7-93、MB04-B7-76、MB01-B2-78

井场建设各建设 1座撬装式一体化处理设施。涉及服务的 11座井场输水管网及

井场的集水池建设及责任主体为亚美大陆煤层气有限公司，本次评价不涉及。采

排水处理设施由晋城市益水云清生态环境科技有限责任公司建设，最终使沁水盆

地马必区块 11座井场煤层气采排水达标排放。



18

根据以上分析，本项目建设符合相关政策要求，从技术、经济和环境角度而

言建设是可行且必要的。

2.3主要建设内容及规模

本项目拟在MB04-C7-41 井场、MB04-B7-93 井场、MB04-B7-76 井场和

MB01-B2-78井场 4 座井场分别建设一座撬装式一体化处理设施及其他配套设

施。4台设备建设总规模为 1360m3/d。其工程主要建设内容包括：集水池（不

含）至撬装式处理设施的输水管线、撬装式处理设施的建设和安装、排水管线及

配套的环保设施等。

本项目总投资 800万元，位于山西省晋城市沁水县马必项目MB04-C7-41、

MB04-B7-93、MB04-B7-76和MB01-B2-78井场场区内，占地类型为临时占地，

土地性质为林地（见附件），本项目利用井场内的空余场地，不新增占地。

本项目主要建设内容见表 2-2。

表 2-2 项目主要建设内容一览表

类别 名称 工程内容 备注

主体

工程

污水处理设

施

本项目在 4座井场各设置 1座污水处理设施，处理工艺为调节池

+曝气池+高频电物化+絮凝沉淀池+斜管沉淀池+中间水箱+多介质

过滤器+超滤系统+清水箱

新建

配

套

水

池

曝气池

半地下式。采用混凝

土硬化并铺设有 2mm
厚土工膜防渗，设围

堰。内置一套曝气装

置。

MB04-C7-41设置 1座，5m3

（2×1×2.5m）

新建

MB04-B7-76设置 1座，10m3

（2×2×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，30m3（4×3×2.5m）

高频电

物化池

半地下式。采用混凝

土硬化并铺设有 2mm
厚土工膜防渗，设围

堰。内置一套高频电

物化装置。

MB04-C7-41设置 1座，5m3

（2×1×2.5m）

MB04-B7-76设置 1座，10m3

（2×2×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，30m3（4×3×2.5m）

絮凝沉

淀池

半地下式。采用混凝

土硬化并铺设有 2mm
厚土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 1座，5m3

（2×1×2.5m）

MB04-B7-76设置 1座，10m3

（2×2×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，30m3（4×3×2.5m）

斜管沉

淀池

半地下式。采用混凝

土硬化并铺设有 2mm
厚土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 2座，单个 45m3

（6×3×2.5m）

MB04-B7-76设置 2座，单个 90m3

（6×6×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 2



19

座，单个 135m3（6×9×2.5m）

中间水

箱

半地下式。采用混凝

土

硬化并铺设有 2mm厚

土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 1座，15m3

（4×1.5×2.5m），

MB04-B7-76设置 1座，40m3

（5.3×3×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78设置 1座，

60m3（5.3×4.5×2.5m）

污泥收

集池

半地下式。采用混凝

土

硬化并铺设有 2mm厚

土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 1座，15m3

（4×1.5×2.5m），

MB04-B7-76设置 1座，40m3

（5.3×3×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，60m3（5.3×4.5×2.5m）

清水池

半地下式。采用混凝

土

硬化并铺设有 2mm厚

土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 1座，30m3

（8×1.5×2.5m），

MB04-B7-76设置 1座，75m3

（10×3×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，135m3（12×4.5×2.5m）

事故备

用水池

半地下式。采用混凝

土

硬化并铺设有 2mm厚

土工膜防渗，设围

堰。

MB04-C7-41设置 1座，30m3

（8×1.5×2.5m），

MB04-B7-76设置 1座，75m3

（10×3×2.5m）

MB04-B7-93和MB01-B2-78各设置 1
座，135m3（12×4.5×2.5m）

排

水

管

道

MB04-
C7-41
井场

井场内外排水管线均为无压排水管道，总长约 500m；材质为 PE
材质，管径 DN90mm；铺设方式为井场段地埋+井场外明管沿河

沟露天铺设至杨家河。

新建

MB04-
B7-93
井场

井场内外排水管线均为无压排水管道，总长约 50m；材质为 PE
材质，管径 DN90mm；铺设方式为井场段地埋+井场外明管沿河

沟露天铺设至杨家河。

MB04-
B7-76
井场

井场内外排水管线均为无压排水管道，总长约 680m；材质为 PE
材质，管径 DN90mm；铺设方式为井场段地埋+井场外明管沿河

沟露天铺设至杨家河。

MB01-
B2-78
井场

井场内外排水管线均为无压排水管道，总长 2km；材质为 PE材

质，管径 DN90mm；铺设方式为井场段地埋+井场外明管沿河沟

露天铺设至沁水县河。

依托

工程

调节池
调节池依托各井场现有采排水池，调节池设计水力停留时间均为

4h，调节池规模可满足本项目各井场的设计处理规模。
依托

一般固废暂

存间
污泥、废包装材料等依托现有一般固废暂存间 依托

供电 用电依托各井场。 依托

环保

工程

废水治理

本项目采排水经处理达标后经沟渠排入杨家河和沁水县河；定期

清洗超滤膜系统的反冲洗废水和污泥压滤产生的废水重新经本项

目污水处理设施处理达标后排入杨家河和沁水县河。

新建

固

废

污泥 收集压滤后送至沁水县县城生活垃圾卫生填埋场填埋处置。 新建

废包装

材料
集中分类收集，定期交由当地环卫部门处置。 新建

废超滤 集中收集后由厂家回收处置。 新建
